De confessione Sermo. xxiiij.

quiatus naturale est idem apud omnes. Confessio autem sacramenta lis non est eadem apud oes: qz confessio fuit ei qui claves que quidem non sunt de institutione claves. ergo non confessa sunt de natura. Scđo modo dicitur aliquid naturale quod ei a suo creare imponit. Et sic omne illud qd in legge vel in evangelio continetur. Id est ius naturale iuxta illud dicitur. Ius naturale est quod in lege et in evangelio continetur. vt indecretio. d.i. in principio eo qd deus creavit. Et ex eo confessio dicitur illud. unde ex eo confessio dicitur esse de iure naturali: quia vt dicunt Richar. deus precipit eam implicite in figura. Cum dicit leprosum mundato. Uide ostende te sacerdoti. Dat. vii. Et etiam sine figura. in hoc qd non tamen potestate iudicandi in foro exteriori dedit dictipiscus. cipienda ab alijs mediante petro cui eam pmisit ante passionem. qd ibi dicit illud quod scripsit est Dat. vii. Tibi dabo claves regni celorum. Et post resurrectionem: cum dixit. Pasce oves meas. Iohann. xxi. Sed et dedit potestate iudicandi in foro conscientie: non tamen apostolus: quorum sunt episcopos sed etiam alii dictipiscus: quos non successores inferiores sacerdotes. Et illis potestatibus oibus immediate dedit per se ipm eum post resurrectionem dicit eis. Accipite sp̄m sanctū: quorum remisit tuis peccatis remittuntur tuis et quoz retinueritis retentā sūt. Iohann. xxi. hoc R̄ dicit. in. iii. Et sic est consonum nature rationali seruare eam. Et hoc modo confessio est de iure naturali. Quot trispiciter declaratur.

C. p̄mo. rōne directionis.
C. scđo. rōne productionis.
C. Tertio. rōne sanationis.
C. p̄mo dico qd confessio est necessaria de iure naturali rōne directionis. Let em naturalis dirigit hoies. cessandum. Unde Isido. iii. lib. so-

ad ea que sunt de necessitate salutis. Sed per maxime vt deum diligat et eius voluntati pareat. f. de iustitia et iure. L. veluti vt dicitur. Ueluti erga deum de religio: vt patrie et parentibus pareamus. Item lex naturalis dirigit hominem: vt quilibet vir tan p̄petuum conseruet: ut morte fugiat. Philosophus in illo de aia. vñ quod desiderata a similari diuino et in corruptibili. Insuper lex naturalis dirigit ut quilibet sit liber et non servus. Epops. Non bene virtuoso libertas venditur auro. Tulius in tertia philopica. Ad libertatem natum sumus: teneamus liberatem aut moriorum. Etphs in. vi. politi. Quidam libertatis est vivere ut vult. Peccato: autem mortaliter peccatis facit contra legem naturae: qd non honoret deum sumum creatorē et tuou obediit ei. Ideo deus ēū odiit Eccl. vii. Alii in odio habentes facientes. Contra legem naturae: re quia occidit animalia suam auferendo sibi vitam qua spiritualiter vivit. Ezech. xviii. Anima que peccaverit ipsa morietur. Facit contra legem naturae: quia seruus dyaboli efficitur. Qui enim facit peccatum seruus est peccati. 30. viii. Tunc sic ille actus quo homo subditur deo: qd honorando: et obediendo: et quoz iustificatur: qd liber efficitur. Et de lege naturae: quia illud est opus seu activa virtus. Actus autem virtutis ē a lege naturali: vt declarat s. doc. scđa sede. q. xciiij. Et in. iii. sen. Sed confessio est actus virtutis quo peccator subditur deo: qd iustificatur: qd quo liber efficitur. Nā sanctus doc. in. lii. sen: Et Petrus de taran. dicunt. Confitiri veritatem: quando vbi: quomodo: et cui oportet: est actus virtutis: et per consequens de lege naturae. Et propter ea philosophus in. ii. R̄heto. dicit. A testificatione veritatis nūnq; est misericordia: poteſt medela recipere mediocriter. Et ideo op̄s mediocriter.

De confessione. Sermo. xxiiij.

Iloquorū dicit confessio viuificat: cu videt signa infirmitatis: vt manifesta ei infirmitate: facit: qd como nis spes in confessione constituit. In confessione locum miseris cordis el. Certissime igitur credere nullummodo hestites: nullatenus de misericordia dei desperes: habet fiduciam: habeo spes in confessione. Non de spes salute: si ad mortem conuerteris: decile: Ergo confessio est de lege naturali: scilicet secundum qd a suo creatore imponitur. Secundo probatur ratione productionis phis lib. de proprietatibus rerum dicit. Dualib⁹ causis vel pluribus recessario concurrentibus ad alium productione effectus deinceps evenerunt: effectus. Et plenum. Ad generatione suis concurredit quartuor causas. s. pater generans mater concepiente: s. filius: substantiam coagulans deus qui alijs virtutem generandi tribuit. Si vna istarū causas dicitur: deinceps a generante hoc super certus est in theo. et maxime. s. Tho. in. iij. sen. d. xvij. qd ad remissionem peccatorum: quatuor concurredunt causa: prima est causa efficientis hoc est filius deus. Iu. v. Quis potest remittere peccata nisi filius deus? Nam solus deus est creare gratias: quia peccata dimittuntur. Secunda est causa meritoria. Et hoc ē ipsa. per mortem. s. f. sum meruit ut culpa nobis remittat. Apo. i. Laut nos a peccatis nostris in luctuine quo. Tertia est causa instrumentalis. I. sacerdos: qd absoluti ex imperio sp̄i: er peccata dimittit. Dat. xvij. Quarta est causa est subiectiva. I. p̄cor: qui ex humilitate debet se subiecte vicaria Christi. I. sacerdote et sua reuelare peccata. Si ergo aliquis istarū carum delictum remittit per ipsum: ergo confessio necia est ad salutem. Et tertio idem probatur ad sanationis. Nā videmus fin naturam: qd nulla nimilitas potest medela recipere mediocriter. Et ideo op̄s mediocriter.

S. Santa maria domine: et sanabor qd.

saluum me fac: et saluus ero. Unde notescant: ne lupus inter gregem
Agnu. diffimilis confessionem. Et lateat. Anni vero discretio[n]is sunt
s. Tho. S. di. xvij. dicit. Confessio est illa annu[m]: in quib[us] potest homo peccare mortali[tate] vel pluri[m]o. Et
per quam mo[r]bi latens: spevente
aperitur. Et Grego. Confessio est hoc est cum eis dol[us] capax: qua r[ati]o[n]e
peccatorum detecti: et eruptio vel
potest peccare. Quod secundu[m] glo-
meria Et Ray. dicit. Confessio est: et in septuaginta. Extra de delictis
gitima coram sacerdote peccati de
claratio. Andi Agnu. lib. i. homel.
Et habetur ne pe. dist. i. Judicet se
homelia. xij. Sanat re deus. Consi-
terat tamen vultus tuus. Jaces sub
mores conuertat dum potest
manibus medicis patienter implo-
auxiliu[m]. Fouet: roquer fecat. equa-
nimir tolera. Noli attendere nisi
vulneris. Sanaberis aut si ondas
medico: non qua illa non videt si tu
ei abscondas: sed quia ipsa confessio
claves in ecclesia ministrantur: tā
mediu[m] sanitatis est: hec ille. Ergo bon[us] iam incipiens esse filius ma-
conscire. Secundo declarat con-
fessionem esse necessariam legem ca-
nonicali sue humana[m]. Sacra[m]a-
tum penitentia: omnino penitentia: et
ter ecclesia in cōcilio generali sub
dolorem lachrymā oñdat. Repre-
sentat vitam suam deo: per sacerdo-
pit: ut quilibet sacerdotaliter con-
fiteatur vt in c. Omnis vtriusq[ue] fe-
xus: de penitentiis et remis. vbi sic
dicit. Omnis vtriusq[ue] feruus fidelis:
polita ad annos discretionis perie-
nit omnia sua peccata. Saltem se-
mel in anno fideliter confiteatur
proprio sacerdotio: et in iunctas libi-
penitentiam propria virilis suis
deat adimplere: sicut ipse reuer-
ter ad minus in pacificata eucaristi-
ca sacramentum: nisi forte de p[ro]p-
rijs sacerdotioris consilio: ob aliquam
rationabilem causam: ad tempus
ab eius perceptione duxerit abfir-
mendum. Alioquin et viuenio ab in-
gressu eccl[esi]e arceatur: et mo[r]bi
eccl[esi]astica careat sepultura: hec
ibi. hanc autem animam confessione
eccl[esi]is statuit: tripli ratione ve-
ritatis. doc. in. iiiij. fum. vij. quin-
tubus sepeccatorum cognoscet: quia
omnes peccaverunt: et exgent gra-
tia dei: tunc cum maior reueren-
tia ad eucharistiam accedat: tunc
et eccl[esi]arum rectoribus: fum.

De fur. I. Quia ea mente. Et in epis-
tola inter claras. C. de sum. tri. vbi
dicitur. Eccl[esi]a nunc claudit gre-
num redeunt. Erin. c. peccatum
dereguit. libo. vi. ff. de adul. i. i. z
I. Si adulterium. et ff. de seru[s] fu-
gitus. l. i. q. i. et ff. de aliena. iudic
murandi causa facti. I. Ex hoc edi-
cto. f. penit. c. ff. de p[ro]p. l. i. q. Quod
si fecerit. Bartholus facit distinc-
tio[n]em in. I. Qui ea mente. Et de fur. q.
aut loquuntur i[ps]o diuino: audiu-
mano: et in utroq[ue] foro cum confi-
tentem mitius agitur. hoc id est patet
in decreto. d. xxij. d. d. l. c. p[ro]p.
h[ab]eretur de quo nos frater in ita
lato: prefensionem legatione con-
sulut nulla ratione in sacro ordine
post lapsum aur permanere: aut re-
uocari posse cognoscat: circa quem
tamen mitius agendum est: quia co-
missus factius facili dicitur profes-
sione confessio: hec ibi. xij. a. l. c. No
dicaris. Et infra. Quicunq[ue] in tan-
cum progressu fuerit malum: ut oc-
culte litteras ab aliquo vel quodlibet
minus accepit: si hoc vitium
confiteatur: parcatur illi et oculu[m]
pro eo. Sicutem de peccato et oculu[m]
sitio et accessoriu[m] quod. s. et cognoscere:
scire: et intelligere peccata:
sed peccata scrip non p[ro]fit in foro cō-
fessionis: nisi reuelent per confessionem
verpater de synonia. c. Sicut. Ex li-
teris et c. tuanos. Et de sententia.
exc. c. q. Et. xxij. d. Crubescant. Et
xxij. q. v. c. christiana. xxvi. q. p[ro]p-
mo. c. omnia. proprie[ta]tis at chris-
tus. Math. viij. Et Luce. xvi. Ita
offendite vos sacerdotibus. Nota
ite. contra illos qui sancti sunt et pos-
sunt ad eccl[esi]am ire. Alij expectat
quando infirmantur et tunc volunt
confiteri: sed dyabolus apponit:
h[ab]it impedimentum: propter quod
comitari non possunt. Secundo di-
citur ostendit: contra illos qui di-
cunt: pater inter rogat me. Non
reco[gnosc]or ego de peccatis meis:
tamen de peccatis vicini vel pro-
q[ui]j.

ximi bene recordantur. Quidas ar- rit et testamentum cōdere. Reliquo tem sunt ita dispositi q̄ nisi interro- bona me pater aliam meam dyabo- genit̄ peccatis non dicunt. Ta- lo. Et sic obit; atq̄ inferno sepul- les nullomodo venias consequi- est. dicit̄ p̄t̄ tota coruſus in- confessione aperire iuxta illud. q̄. Exaudi: sicut aquam coz tuz af- confpectum dñi. Nota sicut aquas p̄t̄ enim qui latenter in corde: tota liter deberent dicit̄: sicut aqua tota liter effundit̄ de se: q̄ nec co- loxi nec sapori nec odori: nec aliq̄ vestigium remanet in vase de aqua. Tertio dicit̄ vos: non accusando a lios: sicut fecerunt Adam et Eva. Quartu dicit̄ sacerdoribus. Alijs nam non sunt concessi claves: q̄ non possunt abfoluer et nisi sacerdo- rea: etiam si effet. Johān. baptista: vel virgo maria. Pergit t̄git̄ pec- catō et cōfiteatur sacerdoti hinc claves paradisi eius substitutari prati- triuocatis auctoritate clauis sua- rum et dī. Aperite mihi portas iusti- tie et ingressua in eas sacerdos: do- mino: hec porta dñi tūlī intrabuit in eam. ps. cxv. vnde Ambro. Con- fessio mortis anima liberat. Cof- feso spem salutis tribuit: quia nō me retin iustificari qui in vita sua pec- catuz non vult confiteri: hec ille. Ec- ce t̄git̄ necessitas confessionis tri- plici legi declarata: hanc qui non obseruat s̄pote: proculdubio dā- habitur. Quodimilitis exēpli ostendit. Legitur de quadam mercatore r̄surario: qui cum venisset ad morte et moreretur ad confessionem: et ille audire remuneret: quida ex affa- titibus vixit et. Scias te esse damnat- dum si no luens confiteri et restitu- re alienum. At illius ferunt hoc t̄m- dixisse. Ego probabo si vera sunt q̄ dicit̄. Non confessus virtus finitur: et sicut trit̄ pbaturias accedit. Alijs exempli de quadaz mercato: et que- cum alij qui exphortarent ut testa- mentū confereret: et de sia aia dispo- neret et r̄ndit. Quid expediat. confe-

Confiteatur iam vniuersitas: sc̄is quod si te tunc perfecte sc̄re: cum causas cognoscerent: vt firmabat, dantur corda vestra: moliantur per et ipse Aristo. i. posterorum. Nam certa fata: aperiantur p̄t̄ seru- lenti proscitant st̄r cora pecca- torum. Camere conscientiarum ex- dentur. laxent orā et pandentur occulta: prouocant se peccatores ph̄ post subtilē investigationem ad cognitionem causarum tandem deuenere ita et ego: post maximas admirationem: inuenio rationem: cur miseri peccatores tantum diffe- rent ad sacram confessionem acce- dere. Inuenio igit̄ q̄ nihil effa- liud nisi quedam hybolicā cathe- drā: qua vnitq̄ thema magna multitudine sup̄le detinetur et ca- thenature suum: confiteatur pec- catum. In hac igit̄ secunda pars teprincipali que vocatur tardita confessionis: tres dyaboli cathena- ligantes et retardantes et impediens peccatores ne confiteantur con- templabimur.

Chōma. est verecundia cōfidenti. **C**ōscia. est torp̄e p̄frolandi. **C**ōteria est horroſi ſufficiendi. **C**ōputa. est cathena que peccatora cōfidentia: tres dyaboli cathena- ligantes et retardantes et impediens peccatores ne confiteantur con- templabimur.

Cōputa. est verecundia cōfidenti. **C**ōscia. est torp̄e p̄frolandi. **C**ōteria est horroſi ſufficiendi. **C**ōputa cathena que peccatora cōfidentia retardat et impedietur est verecundia cōfidenti. Ubi ad- uerterandum q̄pholophilus. ii. i. iii. ethicorum. Et s̄. doc. secunda ſecū dī. idem. reperitum est: qui tamen hinc inde circunspicere: paucos ad ipsam confessionem accedere video. Un cōpeloz huiuscenodi et i cau- ſam diligentiam summa inueſigare veluti et antiqui philosophi: qui propter admirari ceperunt philo- sophari: desit inquirere rationes et causas effectuum: vt inquit: per ipsa teritorum princeps Aristo. primo Metaphysice. Ex ignorantia enim naſcitur admiratio. Undevidentes tempore veris campos floſcere: arbores et se foliis fructusq̄ profer- re: ac eadem hyemali tempore ve- luti combusta manere: cōpuliſt sunt tantorum effectuum causas subti- lit̄ inadagare: arbitrantur vnu-

Continuatio Sermo nis

restitut velamen immittendo podo rem quo nullummodo peccator audiret. nisi fosfori verbis patiaris truncaria aut non intelligibilius: maxime quando peccata par ticipant plurimum de turpitudine. Legitur enim quod quidam vir sanctus videlicet dyabolus inter penitentes factus est: et interrogatur quod faceret: et ait: Reddo illis: quod eis peccando absulsi. s. subiorem et verecundiam: ut haec detentio confiteatur per catam sua: hac cathena verecunda ligatur lingua vocis scelerum ab tenientia: et faciens de corpore eius corpus meretricio. Cum haec cathena ligatur lingua sodomie: s. virtu cum viro: a feminis cum feminis coeuntis contra naturam. Cum haec cathena ligatur lingua virtutis cum feminis coeuntis cum bruzis. Quod scelus tantum exhortans ut non soli mendaueatur homines sed etiam animalia ipsum occidit. Leuiticii. xx. Cum haec cathena ligatur lingua peccantis infra lineam consanguinitatis ascendente aut descendente: id est affinitate. Cui haec cathena ligatur linguis per se semper effidentes. Cu haec ligatur lingua hominis qui abdutur in aliere. Cui haec ligatur lingua filii matris commiscens: aut matris filio: sicut filie patri. Cum haec ligatur linguis coeuntis cum nouera: cum nuru: cuz proze parricu: vel auunculi. Cu haec ligatur lingua adulterorum. Cum haec ligatur lingua malorum iuuenicularum: que nondum tradire sunt nupruit: ab osum procuraverunt: vel i occulto filios genitos sine dogtimo occiderunt. Similiter et ligna maiorum viduerum. Cum haec ligatur lingua monialium quarum aliquae calitatem non feruntur: quam ipso promiserunt efficiuntur capre dyaboli a quo tenentur capti ve vix impotens damnari possunt.

ter. Unde legitur in francia in quodam monasterio fuit quedam puerula sanctissima que cum neptis abbatissa esset: eas per omnia nutritiebat. Cuius admirabilis effectus facta est tanta fame: ut ad eam videnda multos de longinquo paribus ad se traheret. Accidit autem quidam spirituale ad eam veniret: et cum ei plurimus placuisse: se per ventre cepit ut cum ea loqueretur de diuinis propriebus quod accidit ut ex familiaritate nimis interficeret: sumptra fiducia nimia: cuperat narrare aliqua in honesta: et calefacitis verbis cuperunt se manibus tangere: crescente libidinis flamma in corpore: incitante dyabolo conceperunt et pepererunt iniquitatem. At misera illa propter peccatum suum sanctificatus: superbia ruminata: a reverendie pudore deuicta: dum etiam ramanam perdere a hominibus despiceret: renuit conseruare: quibus sepius lacrymas funderet factum est tempus modicum ut obiret non confessio. Cunq; ad hominibus habetur ut sancte cum magna gloria sepulta est. At abbatis ipsa pro nepte sollicita omnes adiutoria sovae: ut deum deuotius exorarent: illa vero eius: subito apparuit: et quid perterre requisivit. Cui abbatis ipsa: Vobis ut dicatis nobis qualiter est ibi. Tunc protinus alta voce clamacepit et dicere. Peccantem me quotidie et non me penitentem timor mortis conturbat me: quia in inferno nulla est redemptio. Cuius hoc responso septus cantando repe teret: et noua vi procederet sorores omnes: cuz ipsa peruenit ad locum quo diceret: in inferno nulla est redemptio: cuperunt cantare et dicere. Dixerere mihi deus et salu me. Quod dum audiuit statim dis paruit: sicq; damnata quare esset: hec eis modo apparuit. Recitat

De confessione. Sermo. xxxvij.

e thoriabilitus exemplum. Fuit enim felix papa considerare intras et discendam mulier que carnale coniugio puerula misera peccatum: perit quandam re: quod est in hominiflum et vilissimum confessio: et illac cum suo socio trax: quare erubescat confiteri quod est hoc feunte. Dum ergo hoc confiteri: stuz et vilissimum. Alii Berth. O infanatur: rospi. I. bussones et eius ore exti nimia hominum: puder ab illo et non pudore quod socius intuens valde mi det inquinari: puder sordida abstrabatur. Salientes enim rupi vnu here: et non puder contrahere: abster post alium extra ecclesiam profici: gitur caligata: contemnit alia: hec istebeantur. Respicentes focus ad le. Debet enim considerare quoniam guttur mulieris videbat illud in muda: et aperta sit oculis dei et aperte: quod est vnu bussu: qui non posse dicere. Cur ergo erubescam reue set egredi: unde in guttur lare deo: qui sci omnia pctam meas redit. Credens confessio hanc om. Quando enim reuelas pte confes nia sua peccatis dirixit ipsam ab eo: reuelas sibi non ut homini: sed uit. Et ecce socio vidente omnes ut detracario. Quapropter in nullo bussone qui exterant: in multis: casu: potest reuelare nominando prius sunt ingredi. Cum ergo illinc sonam pectoris etiam si totus mundus recessisset: focus confessio rem duc perire. Quintino potest securus integrum narratur. Confessor du: conscientia iurare: si adduceretur vitabis de eo quod verum erat. s. q. tanq; teles in iudicio qm hilloc: si ipsa et verecunda aliquod tacitum: illud pte sciat et solus per confessio set concerto gradureredit: et femininas sacralem yr volunt theologi in sufficiat: et dyabolo inuenit. Orat tui sen. di. xxi. Si ergo tuus pectorum ambo vi digniter eius reuelas: et non erubescat: et non peccare coram deo ad tuum damnationem. Cur erubescit ibi illud confiteri ad tuum salutem apparuit mulier ignorantem serpuntationem. ps. cxvij. Imperfectus est equitas: ex cuius ore exibat meum viderunt oculi tui: et in libro flama ignis: bussones eius oculi tuo omnes scriberet. Non in libro los comedebant. Capilli eius erat raro: quia quando peccatis deuas scripti pleni lacertis cerebrum rodenti: but in libro pectorum: qualitatem eius habuit. Ad manillas erant duo for: et quantitate: diem: locum: et persones. Manusa et duobus canibus. Sed quando tu confiteris deo mortebatur. In suribus erant deo deler illud cum calamo inferior: lagitare: partes vero inferiores cor: die. Ista. xlviij. Ego hisque deo intorvis ardebam: hoc videntes frater quitates tuas propter me: et pectoris tres perterriti sunt tandem conuicti: non recedebat. ps. l. Buer rauerunt eam. Qui dicit se mulier: te faciem tuam a pectoris meis et omnibus. Rem esse illam: et quod verecunda tamen iniquitates meas dele. Debet enim cetero peccatus in confessione. Expla super pectoris comparare confusione ut in suis omnia romenta que quam partum confitenda cum confitentibus patiebatur: prout car: fusione quam passus est in extre: haliter delectata fuerat: et siccum mo iudicio. Et debet eliger etiam semiblitter disparuit: hec quis dix: portius qm illam: quod ista confitudo con dolica calibra est qua rot nulles: fitentis est coram vno homine et pectoris et etiam viri tenentur astricti: re qui sit compatis confusione peccati etad infernum ligari deducuntur. Ita. Sed illa confitudo erit coram omni. Que viro frangenda est. Debet in nibus hominibus presentibus et fu

Continuatio Sermonis

curis atq; preteritis & coram omni hominis sanctis cui munus videtur pos-
bus angelis & sanctis. Haec illa. Reue- se infirmari. hac ligatur lingua for-
lado pudēda tua in facie tua: & oſte- tu: quia per fortitudinem arguitur
dam gentilium nuditatem tuaz: & re- se sanitatem: si non videtur ei bie- gnis ignominia tuaz: hec ille. Ideo
Augustinus in persona confessoris dicit. Cur conseruere erubescit peccator? Cur conseruare erubescit pec-
cata tua? Peccator sunt ergo sicatu- tu: homo sum: humum nihila me
alium. Conseruare domino homini:
peccator homini peccator qui ad hoc elegit deus confessione: vt era-
ter humilem: ad hoc dānat non con-
sistentem per punitam superbiam: hec ille. Et ideo Chrusio de peni. dist. i.c.
Quis aliquādō sic dicit. Qunc au- tem si recorderis peccatorum tuo-
rum et frequenter in conspicuit de-
proniūctis et pro eis clementiam eius deprecet: citoz illa delebitur.
Si autem nunc humilia te pecca-
torum tuorum: tunc eoz recoadabe-
ris noleas: cum in toto mundo pu-
blicabuntur: in conspectu proferen-
tur omnia: tam amicorum tuorum: q̄
tunc eoz: & sanctorum angelorum et celestium virtutum. Non enim ad Da-
uid solus dicebat. Tu secreto feci
tū. Ego cunctis manifestabo: sed
etiam ad eos nos hoc dicitur. Cū se-
cunda cathena qua peccator reſar-
datur et impeditur ne conſtitute,
vocatur torpor preſtolandi. Con-
ſatur dyabolus ligare et conſtringe:
replurimos ne conſtituantur. ſigge-
rent eis tēpore logitudinē & como-
ditatez: qui decepti: multos annos
superiuere sperat illi ſunt qui pro-
crastinat: verum corrum facien-
tes: dicendo Cray Cray. Et tales
referuntur peccata ſua conſtituta
alca vasale: quando iacebunt in le-
cro febrizitatē. Quapropter de an-
no in annum: de mente in mentem:
de ebdomada in ebdomadā: de die
in diem. Proponunt conſtituti & nur-
q̄ conſtitueri. hac cathena ligatur
lingua tuuēta ſperantis longan-
vitam: hac cathena ligatur lingua

Continuatio Sermonis.

fauis ea. Si ſic agis: dico tibi feci ſecreto ſi intendam quod publice ſci-
rus es quia penitentiam egisti quā
do peccare poruisti. Si autem vis
agere penitentiam: quando id ip-
care non poteris peccata dimiſiſ-
te non tuilla: hec ille. Et iterum Au-
gustinus libro de penitentia. et ha-
bet inde de pe. di. vii. c. Nulli
sit Quem sero penite oportet: no-
ſolum deus timere iudicet: sed iustu-
diligere. Non tñ pena timet: sed
ancietur de gloria. Debet enim dole-
re de crimen: et de omni eius pene-
tia varietate. Sed quoniam vix v̄l-
raro et tanta iusta conuerſio time-
dum est de penitente sero. Quē em-
mo v̄b⁹ viget et pena terret et adver-
tit ventem ſatisfacionem maxime
cum filiis illis dilectis ſunt p̄-
ſentes: vix et mundus ab ea vocet
Multos ſolē ferocia penitentia
decipere hec ille. Frāgē O tp̄ē
O negligens. O ſomnolente. hanc
dyabolica cathenam conſidera-
do mortis incertitudinem. iuxta il-
lud Eccle. xiiii. Memori elo quo-
nam mox non tardat: Mat. xv.
Uigilate quod neficiis diem nego hoīa.
C Tertia cathena qua retardatur
et impeditur peccatore ne conſtituat
vocatur horroſa ſatisfaciēti. Sūt
enim nulli qui dā cogitare ſe opor-
tere deo & proximo ſatisfaciēti pro-
pter dolorem & perevertit: quod
est difficulter et caue in futurū hoīa
et difficulter: penitentiam ab ec-
cleſia vel ſacerdotiū impolitam fa-
cere: vt hac vitula in purgatorio
oportere: qđ est difficulter: ſe ciuiunt
puſſilantes: ab oret p̄ferti: dy-
bolica tentatione ſuperat. Taliſ
exteritus a dyabolo eſt notoriuſ
p̄fōr: vīmererū: leno: homicida:
qui etiam de dāno primo illato ſa-
tūſſacere debet. Taliſ eſt blaſphemator
dei & ſanctorū & quilibet puz-
biſe aq̄ ſcandalō ſe peccans. qui ſatu-
ſationis difficultatem cogitā hoīa
ref p̄ferti. Similiter hic horroſo in
uadit hominem vel femam: qui
multorum p̄fōrum cauſa ſuit alio-
rum animas fuſiompis: ſus nuti-
bus ſuis paſſibus geſtibus et nou-
tibus captiuat̄. hi videntes q̄
opozat̄ mōrū cauſa ſe p̄cidiere co-
ſeffionem hoīent polſremo tales

sunt usurari et rerum alienarum se quendam a spū maligno obfessum inuite detentores qui territi non qui cōtritus ait. Sum usq[ue] hic tr[ad]i audent cōstiteri et satisfaciere potest. Et cum de eorū no[n]e paucis t[em]p[or]is socij. Et cum de eorū no[n]e paucis t[em]p[or]is socij. Et cum de eorū no[n]e paucis t[em]p[or]is socij.

autem ablati: et multas sine elemosinas facturi. Omiserit. Et quid proderit vobis illa refutatio: et ille elemosynae. Quid conferre poterit cū in instantia d[omi]ni inferni supplicia condēnati fueritis. Vt h[ab]i credite[re] lū vestri nec erit uictus: nec pro vobis elemosynas facient. sed gaudebunt in hoc seculo: et tandem vobis scum dābantur. Sunt quidam de ueste & prepotēs habentes aliena[n]a nec cōstiteri nec satisfaciere nec elemosynas facere curabat. Ecce quatuor filii habent: in p[ro]p[ri]o comidebat. Vt scilicet post mortem satisfaciere et elemosynas darent. hoc peccatis prudenter sumus confessori qui diuitem conuenerat cōdēnitia partis irrigit: patet autem filios conuocatis eos blandienti sibi hoc p[ro]mittere facit. Primum audeat p[ro]misit. Sic et secundus et tertius. Ut quartus q[uod] erat minor: manu patri tangens iuravit de patre tibi iurato p[ro]mitto et nihil ego faciem: et affirmo ne dico. Fratres mei nihil facient. Eam patrem adeo ignorans: cecus vnde scias q[uod] h[ab]ili tu nihil aliud cupiunt nisi ut moriantur. et sic licet possint numerous: tanto labore acquisitos consumere. Et confessio re id est affirmante: p[ro]p[ri]um illum in iure fecit publice clamare de restituitione siendi a dyabolical frangere cōh[ab]entem confessio[n]em est: restituit ac elemosynas plurimas fecit. Deponunt igitur et o[ste]s immoderata vere cundiam. Excitentur cuncti p[ro]fessi landi ut ipso se seculo. Aumentant vniuersitatem: horrore satisfaciendi con tempore: frangere dyabolicas castanas. Abiunt hos laqueos: et inferni rixam rupite quis demones semper moluntur: his restibus tenere causas. p[ro]pios. Budete me. Recitat enim fui-

que sunt duodecim: ornamēta iuxta gerie typū rōbi qui fuit exemplar omniā numerū. ad apolop[hi]on debet habere. C[on] primo d[omi]ni esse fessis. Aug. iij. d[omi]ni. xxviii. Et inde debet esse perfec[ti]o in lib[er]to penitentia et in decretis de c[on]tra in virtute: vitterum s. doc. iii. pe. vi. vii. Qui vult inde cōstiteri pec[un]ia. iij. art. C[on] quanto confessor debet cōstatua sua ut inuenientiam grām: querat esse secreta. i. q[uod] nullo casu d[omi]ni resacerdotē q[uod] sciat ligare et soluerit: uelare: cōfessionē quia signum cōne cum negligēt circa se et iterit fessio[n]is est de iure uiuū et de esse neglegatur ab illo qui eum misere[re]t. Et recorditer monerit per neambo in fons cadant: quā stultus eurrat. r[ec]are se feneret quod seit p[er] cōfessio[n]em noluit. Qui ibi est depe. dist. vi. Qui vult: sic dicit. C[on]tactus sordidus iudeo ut siue non comisit crīme nequit esse deponat et oibus diebus iuste sita sacramenti viait. s. Doc. iii. iii. d[omi]ni. xxi. Et in unde confessor iij. iustitiae se feneret quod seit p[er] cōfessio[n]em non timet. Quod si confessor et p[er]ita in cōfessione habita aliqui revelauerit deponat et oibus diebus iuste sita ignoratio[n]is p[er]egrinando p[er]gat. Vt sciat cognoscere quicquid debet iudicare. Iudicaria in eorum p[otest]a: s. doc. vi. i. c. Sacerdos. Et depenit. et recordetur: ut quodvis iudicare possit. Omnes dicitur. C[on]tactus ait ne verbo aut signo omnino: aut illi q[uod] modo prodat aliquid? p[er]petrator. s. Doc. iii. iii. sen. di. xvii. Ut sciatur discernere latenter peccatum: et p[er]petrator mortale iniquitate: illud absq[ue] villa exp[er]iencia p[er]sonae caute requiratur: p[er]petrator p[er]sona in peccato iudicio subiectum: p[er]sum p[er]petrare reuelare non solet. s. doc. sacerdotali officio deponit. dum decernimus veritatem: ad agendum penitentias: in arcu[m] monast[er]ium sup cōsentientem vel de eius iusteitia fin. s. Doc. iii. iii. sen. di. xvij. C[on] tertio confessor d[omi]ni esse iustitiae. i. d[omi]ni. vi. d[omi]ni. vii. C[on]tactus d[omi]ni esse affabilis: ut ait s[an]cti doc. vii. supra. s[an]cti loquendo: et s[an]cti a[post]oli Sacerdotis q[uod] cui ois offertur p[er]petrante que statuit ois langor in nullo illo cum sit iudicatus que in alto iudicari est proprie[te]s. Judicatis em autem qui est iudicandus condonat feip[er]i. Cognoscat igitur se purget de quod videt alios sibi offerre. C[on]tactus vero a se proficiat quicquid dānosum in alto reperiatur. Bladuerat q[uod] dicit. Qui sine p[er]cepto est prius in illa lapide mittat: hec ille fin. s. Doc. iii. iii. sen. di. v. et d[omi]ni. xxiij. Quilibet existens in aliquo p[er]cepto mortalitati exhibens se ministeriū p[er]petrato: et exhibens se ministeriū ecclesiasticū aliquo spūali p[er]cepto mox in sanctum Doc. vii. supra. i. compatiens peccatorum. C[on]decimo talis manu ministrat eccl[esi]a d[omi]ni mitis fin. s. Doc. supra. i. tn

De contritione. Sermo. xxx

audiendo sceleris, quia non debet letitia producere. **C** Tertius est turbaria sceleris. **C** liber officiorum vicarius: capitulo debet esse benignus. **C** f. Doc. neatus: camerarius: tenuatus: pateriarus: beneignitus: affectans peccato- rum salutem. **C** Dodecimum discerit: etiam officiorum varie committere res. **C** f. Doc. supradicata. **C** imponendo penitentias: put erigunt merita culpa ratum: super locum: equalium: infernum Superbo imponathum licetate. **C** Atque in Sen. detra Tra- Xuaro liberalitatem: luxuriam: co- mitatem: gulosam abstinentiam et ieiunium. Alter imponat iuuenibus: aliter senibus: et huiusmodi. **C** Nec satis per imponat pententiam pecunia: nulla exequatur peccati si amicitia causa peccaveris. **C** Quantus liber est locorum pro- fessio- nes: et orationes: q. bus possidere debet se: que habeant etiam in decreto de pe. dist. vi. **C** Qui vult: **C** Sca preparatio fa- luita: confessionis est per eum recog- datio. Quia profecto secularis sit valde obstruens intermundana ne- goria veritas eius via difficulter est ut omni peccato mortali re- cedentur. **C** Etiamen et scribit. **C** Tho. ad lectorem bisontinum: qui libet tenetur inter numerum suorum mortali- num sic ut potest: sed burilsum appareat. Attem non est desperandum. Conabor enim optima memoriandi afferrere et media q. bus faciliter libet peti: s. a se per peccatorum remissi- poterit. hec au- tem remedia in duodecim libris continetur iniquibus si diligenter legeritis oportet clarissime cognoscatis. **C** Primum: nam liber est liber etiam infantie: pueritie: adolescen- tie: iuuentute: virilitate: senectute: decrepititate: varietate etiam eraris variantur et mutantur peccata homini. **C** At enim Augu. de verbis domini maior est etiam maior est ini- tate. Puer etiam habent delera- sive ut extre de dilect. pue. li. v. c. i. re- fusa mandata: pueris: vidua- lis: matrimonialis: monachalis: diuersitas enim statu diversa fo-

Continuatio Sermonis.

rum ac oportet. subdiaconatus: fessione et munitione a misericordiis diaconiatus: sacerdotatus: et patris simus deo remittunt. Tenemini in archiepiscopatus: patriarchatus: cardinalatus. **C** Decimus liber est fester isti in futurorum recordati scientiarum: grammaticorum: logicorum: retorico- physico- theologorum: ne reiterare nisi in quinq. in calib. riflax: pro diversitate eti- sciarum: secundum q. optime declarat. d. petro diuersa sunt per eum. **C** Undecim liber est tempozum: ut hore: dies: noctes: ednodiae: mes: anni: festa. Unde Iere Treno cum patre. Vocatus aduertitur me tempus. **C** Bernardus. Omne tempus tu impesum: requiriatur a te quomodo seruit ergenit. De felicitatibus dicit Amos. v. Odi et protel festi- uitates velras. Ubi fieri et habe- tur in decreto. xxii. q. i. Odit deus et non solum odit: sed piecit festi- tates eoz qui non celebant festi- tates dei suis. **C** Duodecim us- liber est pectorium: legal et etiam- ner se si est melencolicus: colericus: sanguineus: aut si flagitious: p. va- rietate em passionum corporalium: holes imperati: varia committit criminis habentia diuersas circum- stantias. **C** Ideo Johannes. Chri- sto. sup ps. i. Inquit Cofellus peccata tua temere facta ratione: et ora de misericordia: inuenies requiem. habes codice vbi scribis quotidiana expensas habendo codi- cem conscientie tue: reminiscere petia tua: sicut in verbo seu in facto vel eris in cogitatione peccata: statuas peccatum depositum: et cu- hic illle. Ecce igitur filii charissimi scium abolutionis dignae suscep- olentes vobis libios autenticos car- rucis: et secundamente copore re- ras ide dignas litteras genitum con- uerentes ppauentis: ad dignam pe- textas et ornatas: quibus si diligenter incideris si frequenter revolu- uritis, certe vestra pera memoire occurrit. Sic docet Isa. xxviii. vi. Recogitabo tibi ea annos meos in amaritudine atque. Sed si eu- matre etiam haec diligenteris in quistione pmissa non recordarentur: nulli ramen dubium est q. r. obli- ta q. non oblitera in sacramentali co- spirituale struct reportabit. **C** p. i.

De confessione Sermo. xxiiij.

missus est peccati dimissio. In confessio
ne enim oia p[ro]cta dimittuntur. Ut p[ro]cta
Io. i.c. Si p[re]tearum p[ro]cta nostra:
fidelis tuus es. si deus ut remis-
t[er]at nobis p[ro]cta mollescit et emundet
nos ab omni iniquitate. Et ps. xxix.
Dixi p[re]te[re] aduersum me iniuriam
ciam meaz d[omi]no et tu remisi[re]st mihi
ratem peccati mei. Audi mirabile
exemplum Legit[ur] q[uod] fuit quidam
flagitiosus: qui fedus cum dyabo-
lo inquit qui sepe cum eo humana-
itas spem quasi sicut ibat. Cum
autem iniquitas eum ad balneum vo-
lens ex extingueat et transiret co-
ram eccl[esi]a timet ille p[re]ctum
et focum. dicit[ur] vobis videte quid
siebat in eccl[esi]a c[on]tra no[n] posset eum
dyabolus retinere: dicit[ur] q[uod] saltem
cito redire: t[em]p[or]e rogabat omnes intrar-
eas eccl[esi]am ut diceret socii suo q[uod]
cito egredieretur: ille autem confessus et
penitus redit. Et cum quisquer
dyabolus ad eo si locum suum vi-
disset et ille assisteret se esse quem
quererat dicit[ur] eum metiri q[uod] eum
non agnoscet[ur]. Et c[on]tra iterum dicit[ur]
et[er]re esse illum in veritate. sed q[uod]
p[er] dei gratiam vobis confessio[re]s sequitur
eius abnegauerat. dyabolus confi-
sus fugit. C[on]tra fructus est g[ra]tia
fusio. quia in confessio[re] datur gratia
vel augetur hec. i. doc. Naz. confessio
est sacramentum: et[er]re riu[er]is vi-
enan[ti]a gratia. C[on]tertu[er] fructus
est pene tempo talis diminutio: q[uod] per
cat[ur] etia remissio debet. Et hec
vt inquit. i. doc. ybi supra. ergo clas-
sium. et ex ip[s]a p[ro]fessione q[uod] est pene
sa. C[on]tratu[er] fructus est dei paci-
ficatio. Sicut enim deus p[er] p[ri]mum irri-
tatur sic per p[ro]fessiones pacificatur
30. ps. xxv. C[on]te[re]nt in d[omi]no q[ui] ob-
nuis q[ui] in seculum misericordia ei. C[on]tra
tu[er] fructus est dyabolus op[er]io. M[od]i-
num modum funditur dyabolus p[er]
professionem. q[ui] p[ro]mo[re] p[er] p[ro]ctum ga-
debat. ps. xxviij. Contebat tibi in
eccl[esi]a magna in populo graui la-
dabo te ne supergaudeant mibi q[uod] ad
uersantur miseri unique. C[on]seru[er] fructus
hanc n[on] anima illuminat: in cogni-
tione sui et del. ps. xxix. Accedit[ur]
ad eum s[ed] p[er] confessionem et iluminat
min[us] et facies vestre non confundent
Et ps. lxxv. Noristi iudea deus: in
israel magnum nomen eius. Iudea
interpretat[ur] p[ro]fessio. C[on]septim fru-
ctus: e[st] aie letificatio. Alt in Christo
super Mattheum. Confessio rea-
temp[or]is in pena. At confessio exonerata
do et alleuando letificat. Ideo p[ro]
pheta Isa. lxxv. doct[or] d[omi]ni. Dissolue
colligaciones impietatis. Solue fa-
sciculus deprimeres. C[on]statu[er] fru-
ctus est cordis mundificatio. Con-
fessio enim est scopu[m] qua mundat con-
scientia. Luc. xii. Inuenit p[ro]fessio mis-
datam Ideo Isa. lxxv. Narrat siqu[is]
d[omi]nus habet. vt iustificeris. C[on]tra
fructus est imminentis ruine repel-
lis. Reprimit enim deinde tuncq[ue] sicut
parz de Achab humiliato. iij. Reg.
xi. 30 Augu. Si fluctuas: coltere
mocum in eruviatum deesse. Et glo-
sig illud. iij. Reg. vi. c. dicit. Quibus
militer fitur: veniam sequetur
p[er] dei gratiam. vobis confessio[re]s
eius abnegauerat. dyabolus confi-
sus fugit. C[on]tra fructus est g[ra]tia
fusio. quia in confessio[re] datur gratia
vel augetur hec. i. doc. Naz. confessio
est sacramentum: et[er]re riu[er]is vi-
enan[ti]a gratia. C[on]tertu[er] fructus
est pene tempo talis diminutio: q[uod] per
cat[ur] etia remissio debet. Et hec
vt inquit. i. doc. ybi supra. ergo clas-
sium. et ex ip[s]a p[ro]fessione q[uod] est pene
sa. C[on]tratu[er] fructus est dei paci-
ficatio. Sicut enim deus p[er] p[ri]mum irri-
tatur sic per p[ro]fessiones pacificatur
30. ps. xxv. C[on]te[re]nt in d[omi]no q[ui] ob-
nuis q[ui] in seculum misericordia ei. C[on]tra
tu[er] fructus est dyabolus op[er]io. M[od]i-
num modum funditur dyabolus p[er]
professionem. q[ui] p[ro]mo[re] p[er] p[ro]ctum ga-
debat. ps. xxviij. Contebat tibi in
eccl[esi]a magna in populo graui la-

Ter. ii. quarte dñe quadragesime

go consistet omnino p[ro]fessio[re]: sacer- sibi dñari permittit. Inquit em-
doti domini si potest contraf[er]at. Et in Seb. iib[us] debeat[ur] vita. Dicunt ap[osto]los
fra laboreris p[ro]tentes in eccl[esi]a sapientem viru[m] in servitu[m] sunt:
sia esse et adeccleynitatem tende apud stultum in imperio: hic ill[us] re
enit in eccl[esi]e vniuersitatem succurrat. Tales enim iuncti cupiditati et una
mis[er]ia q[ui] debet p[ro]ctio sua operatione ricit[ur] d[omi]no merito eius
plexat de manibus inimici non erit: untur de sepulcro: eternae. vt sicut
p[er]iuria mortui. Credendum est: s[ed] ena recitatum in hodierno eius
et p[er] pieas fidei expolitula crede gelo. In qua tria documenta habe-
re: p[ro]mnea elemo[n]ia totius ec- mus illi. Exprimunt documentum q[ui]
clesie et orationes et opera iusticie auaritiam d[omi]ni nec domine eius
et misericordia et succurras et recogno- honorant: tantummodo sue effres-
scentia mostem suam ad querentes nate cupiditati satissa cere studen-
tes. hoc tangit prima parte euans
hec ibi. Igitur filii matris eccl[esi]e
s[e]cunda fontem scilicet aque et natato-
ries gelo audire. Luvate scilicet
vestras mandumenta a tot secibus
vitios: sceleru[m] et p[ro]ctoz vestrum. C[on]sec-
utio: secundum documentum q[ui]
offendit deum: p[ro]fessione placare
et corporalem vitam exponendo
hoc tangit: ibi. Recordat sunt
ergo te. C[on]tertu[er] documentum
habemus in iij. p[ro]pria euangelio: ibi
Ipsa autem non credet[ur] semetipsa
ipsa t[em]p[or]e. per quod intruimur. Q[ui] q[ui]
dovideamus nos ab aliquo decipi:
prudentia est cauere: et no[n] nosipso
ili committere. neq[ue] considerare de
ilio: er[em]inatio si quarsa est. De
qua auaricia tria hoc mane consti-
tubimus.
C[on]sumo. diffinitionem.
C[on]sumo. malignationem.
C[on]sumo. specificationem.
C[on]sumo. considerare debemus ana-
ritie diffinitionem. s. Tho. in se-
cunde. q. crvij. ar. i. Et in questionib[us]
demalo. q. xij. ar. i. Auaritia sic
diffinit Auaritia est inordinatus
appetitus seu amor habendi. ubi
norandum est q[ui] inordinatus appre-
titus potest esse invenienter respe-
ctu cuiuslibet boni desiderabilis
sive sit respectu boni anime. vt in
ordine appetere scientiam. vel
saper ep[ist]olam op[er]em sapere sive sit
respectu boni corporis. vt appetit
q[ui] diuini seruum auaritiae pec-
tus: sive auri et argenti: ceterarum:
sive bovi corporis. ut appetit
tacito interuenient obicit: ex qui
gulatius magis op[er]et. De quo
talisbus imperare debuerat: ipsas
31. Sieg. I. home. Duce[re] est iusta dicit[ur]

Auaricia non solum pecunie est sed etiam alterius modis cum simili modi duitat sit paratus facere contra amorem dei et proximi: sic auaritia est peccatum mortale. Idem ambitionis. Item Aug. in iij. li. de iur. auctoritatis. Auaricia in omnibus rebus que immoderate cupiuntur iiii. ar. ii. Quod ut clarius patet intelligenda est hinc ille hoc autem modo non accipitur in prestatia. Triplici ratione auaricia. sed ut auaricia dicit appetitum in ordinatum habedti res temporales possessiones: domos: pecunias: alioquin modi ultra dominum et mensuram debitam. ultra necessitatem. ultra conditionem. propriei et particulariter est vitium auaricia. Unde dicit Alber. in iij. sen. diffinitione auaricia dicit. Auaricia est inordinatus amor specialiter circa pecunias. Et si dico. Auaricia dicitur quia similitudines eris. Et singula rite dicitur pecuniarum amor: quia oia temporalia possit: pecunia vocatur. i. a. ger dominus. pecora: equi boues: nubes: merces: animalia. Nam omnia ista sub nomine pecunie accipiuntur. i. q. iij. Totum quicquid habemus hunc interra oia quod dñi sunt: pecunia vocatur seru: vasa: ager: arbor: pecus: quicquid horum est: pecunia ergo aut pecunia vocata est: quia antiqui quicquid habebant: in peccatis habebant dec. Aug. de doctrina christiana. Et Br. v. Epiph. dicitur denaria virium quasi indeposita: ad omnia habenda. Auaricia est immoderata appetitus habendi pecuniam. s. in qua comprehendunt oia repotatio. Diffinitur et ab Aug. xij. de ciuitate dei. Auaricia est hois virtutum peruersae amans aurum: stictica: i. recitudo: i. derelicta: i. que incoparabiliter debuit auro anteponi. et Salustius in Carthinaro dicit. Auaricia pecunie studium habet quia nemo sanctus vnde concupiuit. hac diffinitione prehabita: videndum est verum auaricia. At per eum mortale huic questo respondet. s. Doc. scda. sde. q. xviii. ar. iij. Ergo auaricia est peccatum mortale.

Secundo principaliter considerare debentur auaricie malitiae. Triplice malignitas auaricie occurrit declaranda.

Curia est nature contrariatu. **C**osa est cultus ablativa. **T**ertia est malorum generativa. **C**rima malignitas auaricie est natura contrariatu. Duplex est natura. s. natura natura: et hec est deus. **C**ilia est natura natura: et hec est creatura. Deus igitur vult colcare se in illa. Sic et creatura secundum ratione exclusionis. **C**rimo igitur declaro auariciam esse peccatum mortale: ratione auerisus sic. Illud quod auerit hominem a deo qui est summum incomutabile. bonum et conuenitatem donu traditorum: et conmutabile: est pectus mortale: sed auaricia auertit bonum a deo: et convertit eam ad bona humanitatis que sunt transitoria: ergo auaricia est peccatum mortale. **M**ixxij. p. 3. Aug. iudicium maius: et diuinae bonitatis est quod vellet dat seipsum. Auarua autem non vult cōcire sua nec invita nec in modo: immo creature includit incorcerat: et seipsum pretulcrese finit. hec autem omnia sunt contra nos naturale: ut patet in decreto. viii. dist. in principio. c. xij. q. i. **D**ilectissimum: et. c. duo sunt. **I**nsuper natura nihil patitur vacuum: ut p. bat plus in. iij. phys. Sed auaricus vellet prius se omnes vacuos esse. **N**oller enim aliquis quippe posside res: sed ipse solus vellet habere omnia. primo auaricus est subipi contra iustitiam: et prouero primo. Ipi quoque contra sanguinem suum insidiatur et innotescit fraudes contra eis suas. Amat enim et inordinato sequitur affectu diuinatus: quem intellectum proprium alienum voluerat: pertinet me: et oia dissipant. Unde Amb. d. xl. **S**icut hi qui in insaniam trahunt sunt: ita non res ipsas: sed passiones sue fantalias vident: ita et mens auaritie vinculum auaricia excludit a regno dei. probatur per Apo. Epiph. v. et dicens. Ois formicato: aut immundus aurarus quod est ydoloz feruntus non habent redditus computat: gratius aurarus est solem innotescit: ipsa enim oratio et supplicatio ad deum aurum credit: nec hec ille. Et ne Crates proha talia pateretur: ne contrarie nature efficeretur: diuinus spreuit. Att. n. p. iero. xij. q. i. **A**mico rapere Crates ille libeanus homo quandoz dicitur: cum Athenas ad philolo-

phandum perget: magnum aurum pondus abiicit: nec putavit se posse et virtutes simul et diuitias possidere. **N**os subseruimus atro xpim pauperem sequimur: et sub ppter eius elemosynae: pristinis opibz incusantes: quoniam odo possumus aliena fideliter distribuere: qui nostra timet de reservamus: plenus venter facile de letiis disputat: non fieri folym si fuisse: sed fieri osmum be neviritate laudandum est: hec ille. **S**ecunda malignitas auaricie est curiuntur cultus ablativa. Auaricia enim auferit diuinum cultum: quia auaros faciunt ydolatria. Quia propter ponit ista cocluso. Auarua est ydolatria. proba sic. Ille dicatur ydolatria: qui sibi falsum deus constitut. Sed et auarus sibi falsum deum constitut: ergo auarus est ydolatria. probo minores: quia auariciam s. nimis sibi deum constitut. Et creatura non est deus: et deum falsum sibi constitut. Quod vero pecuniam vel nimium auariciam sibi deum falsum constitut: p. iij. Nihil est deus hominis cui p. ceteris rebus speratur et qui supra ceteras res veneratur. Sed nomen: auaricus p. ceteris rebus credit: nimus p. ceteris rebus amat: in nimis p. ceteris sperat: nimus p. ceteris veneratur: ergo nimus est deus auaricii: et ex consequenti ydolatria p. nimis. **H**anc veritatem ponit Apo. Epiph. v. et Col. iij. Auaricia est ydolatria servitus. Et b. iero. ad Rusticum. Estimato pondere pectorum: leuius videtur aliqui peccare auaricii ydolatria. Sed non medicoriter erat. Non enim grauius peccat qui duo grana thuri protinus super alterum emercuri: quia auarice pecuniam et inutiliter congregat. Ridiculum videtur: q. aliquis iudicetur ydolatra: que dico grana thuri obtulit creature: et ille non iudicetur ydolatra: qui totu feruntus quod deo de te r. iij.

Bat offerre oferit creature; hec ille
panc veritatem ponit decretum.
q.t.c. Cu omnis. Et. xvii. q.i. ydola
tra: rbi dicitur. Avaricia est ydola
latris. Et. i. Et. vi. Quidam cupi-
ditate appetentes errauerunt a
fide. Et ab effectibus patet. Nam a
varus humero credit plus q̄ deo.
Numim? dicit. Ego sum consolacio
tua: honor tuus: adiutor tuus: et a
varus constitetur et confirmatur: ideo
numim super deum diligit: q̄m na-
data est deo properum spernit.
Ducatus dicit. Volo ut illum duci-
pias. Deus dicit nolo. Avarus ma-
gno obedit ducator: ut patet conti-
nue: immo magis obedit vni quarti
no. Renegat pro vno quatuor fides
christi in peripety. Renegat baptis-
mum: euangelia: beatam virginem:
er cotan curiam celestem. Item in
nummo spernit plus q̄ in deo. Exem-
plum patet de illo avaro mortente
qui sibi ad lectus fecerunt parci-
tiam in baculis quem reueluerunt
descolans dicebat. O me spes q̄d
sua mea. Etia dicena moritu' est.
Avarus colit sa pecuniam tene-
ratur cum timore eam tangari: et
alii tangere non sinat. Avarus pe-
cum et rebus terrenis pluſig de-
seruit. Patet experientia. Vigilat
pro diutius: ieiunat: discurrevit: per
manes: permane: per ventos: per fieri
goza. Unde Oratius. Impiger ex-
tremos: mercatoz currit ad indos:
per mare pauperiem fugiens: per
sara: per ignes. Confirmatur a be-
to Grego. xlvi. di. Omnes qui us se
culi dilectores i terrenis rebus for-
tes sunt in celestibus debiles. Nas-
pro temporali gloria. Vix ad mo-
tem defudare appetunt: et pro spe
perpetua: nec parum quidam in la-
bore subiungunt: pro terrenis lucris
quilibet iniurias tollerant: et pro
celesti mercede vel tenetissima ver-
bis: ferre cōuentias recusat. Ter-
reno eriam iudicii rito die assilite
uider. productus iram. Sei. xii. fa-

fortes sunt in oratione vero cozas
domino vel vias hore nomero las-
santur. Sepe inuiditate deiectione
famem: sitim: pio a cquidencia dini
stis atq̄ honoribus tolerant: et cap-
terum spe se per abstinentiam crus-
ciant: ad q̄s adipiscendas felicitant
Superna vero laboriose querere
tanto magis dissimilante: quanto
magis ea retrubus tardius putant.
hi itaq̄ quasi malarum arborum
more: deo: dum vasti sunt: (vastum
angusti) q̄ fo tes in inferiora subli-
stum: sed ad superiora deficiunt: hec
ille. Ecce miserabilis malignitas a-
varii peccato: pagano: peccato faraceno.
III enim verum deum christum no
agnoscunt et avarus christianus
agnoscit alterius: s. robam sibi deu
facit. O peccato: ab yolo: qui deo cre
dit atq̄ deficiunt. Relpice iam
et leua oculos ad verum deum qui
tibi dicit. Dath. vi. Non potestis
qui sibi ad lectus facerunt parci-
tiam deo seruire et manome. Et Tertia
malignitas avaricie dicit: misericordia
genetrix. Avaricia nō cuncta
sua mea. Etia dicena moritu' est.
Avarus colit sa pecuniam per
apostolum. paulum. i. Thi. Qui vo
lunt diuities fieri incident in ten
tationem et in laqueum dyaboli:
et desideria multa et inutilia et no
civa: que demergunt homines in in
teriorum: et perditionem. Radix om
nium malorum est cupiditas. Alia
littera habet. Radix omnium malo
rum est avaricia: hec ille. Sed quia
particularia magis mouet: ideo ad
particularia virtutia in particulari de
scendamus qui producuntur ab hac
maligna radice: sicut pulchre addu
cit dominus. Si uellemus paradi in
summa victoriis in tractatu de
avaricia. Judicet enim superbum.
productus ex parte quidam in la
bore subiungunt: pro terrenis lucris
quilibet iniurias tollerant: et pro
celesti mercede vel tenetissima ver
bis: ferre cōuentias recusat. Ter
reno eriam iudicii rito die assilite
uider. productus iram. Sei. xii. fa-

cta est rix: inter pastores Abramatis veritatem: iste ad capsam dens
et Lot. Erat enim substantia eoz: riorum: vbi tota spem in ea posuit et
multa productus gaudiā. patet Luc. fiduciam collocauit: et inuenietis cor
xvi. homo quidam erat diues: et epu scag dices desperatus mortuus est.
labitur quotidie splendide: et aga. Inuenirent ut inuenierunt cor ibi ext
erat pessimum impius atq̄ cruce. Item in xpi sententiam. Dath. vi.
deletissimus. Incitat ad luxurias: da ubi est de fauoris tuo: ibi est et cor
et Eccle. xlvi. vbi de salomonem d. tuu. Avaricia generat blasphemiam
et in. Colegit quasi surichalcus perirunt: discordia: ingratis tristitia:
a virum: ut plumbum: complesti argē ambitione: retractione: et cetera: vi
tum: et inclinata fenora tua mulier: vba. Nā anarus habet oia vita libi
ribus: parturit accidit. patet hie obedientia. Eccl. x. pecunie obedi
re. xlvi. Fertilis fuit moab ab ade uita oia. Et ex frequenti dissipat oes
lescentiam: et requiebit: in diebus virtutes: charitate dei proximitate
suis: peruerit in justiam. patet. i. patet: liberalitate: item: temperan
Regi. vii. Declinatur in filii. Saz. Cneidios. Quid nō
muelis post avariciam accepert mortalitate pectora cogis aurā sacra
numeris et peruerterunt iudicium. Et fames: quasi dicat. Ad omnia mala
Leo papa in quadraginta sermone. Qul cogit. Ideo Eccl. x. Buo nphil est
lum est iusticie in eo conderfitigat. scelus: et nihil est iniquitas: q̄a:
in quo avaricia sibi facte habitacu. Mare pecuniam: pte illle. Et Tulli
lum. Generat et educat crudelitas: pimo de officijs. pecunie fugien
tem. Et enim avaricia m̄ et alina: da est cupiditas. Nihil enim est taz
crudelitas in paro: et in vicino: anguli animi: tamq̄ par: et ana
in amicos: in fratre: in omnes pau: et reuictas. Nihil honestus nec ma
peros. Eccl. xiij. Venatio leonis: q̄ scilicet et pecuniam concē
onager in heremo: sic et pascua: ut res si non habens: et habeas ad bene
dium pauperes. et. Eze. xxv. Si scientiam liberalitatem confere:
ut leo rugiens rapiente predam: hec ille. Audi deniq̄ in loco centrum
animas deuora uerat. Avarus pro de vilitate conditions humanae. Ra
ductus fallaciam et dolor. Eccl. i. ut omnium malorum est cupiditas
Corrum plenam est dolor et fallax: hec sacrilegia committit et furia:
tie. Generat inquietudines prouer. et pascua: exercet predas bella ge
re. Dath. xvii. vnde ad hoc propo hec ille. O igitur virtus: virtutum.
situm habet notabile exemplum. O facinus facinorum. O scelus se
maledicta avaricia: facit homines: negotiatur et reuictarum. Instat do
in baratus desperationis incidere: lue et imminet fraudibus: dissoluit
prouer. Et qui confidit in diuinitate pacrum: violat turram: et: corru
cor: Et exempluz de iusta prodito pit seculum peruerit iudicium
re. Dath. xvii. vnde ad hoc propo hec ille. O igitur virtus: virtutum.
situm habet notabile exemplum. O facinus facinorum. O scelus se
nam confirmatio quida avaria ad lermum. Quis te no abdoreat: Quis
mortem: ab amicis et vicinis horis: te non fugiat: cum tante sua malis
tus fuerit penitentia: ad confessio gemitus: ut oibus virtutibus diffusa pa
rem: ad communionē et satisfactionē. tia omnia vita generea: et pducas
fidic. Ego non posui. At illi. Cur: Sed quid de te maligni: referri po
Erhard. Non habeo mecum cor meum tell: Tu nangs decelrandus crimen
Et illi. Tu delitas. Non enim vives: et cui deus: continet imprecatio
res. At illi. Non vele. Erry video: subiominatur. Nā Ila. v. Ue qui
111.

coniungitis domum ad dominum: et natus ut carissimam induceret et cas agrum ad agrum copulatius regis ad rura venderet. Sed de iudicio in a terminum loci. Numquid habitabilius sunt in imedio terreni? In auribus meis sunthec dicit dominus exercitium. Item. xxvij. c. Ue qui predabatur. Nonne et ipse predabatur. sed dyabolo. Abducatur. Ue qui multiplicat non satis. Et eodem. c. Ue qui congregat auariciam mala domini sue. Ut sit in excelsum nubes? et? Amos vi. Ue qui opulentis effusio in syone et fidit in montes sancti. Et eodem. c. Ue qui comeditis a gressu de grege. i. pauperem. Audi testamento nouo: Ap. Luce. vi. Ue vobis diuini qui dabatis consolationem vestram. Audi iudicium apostoli. u. i. c. Ue qui in viam Chaynabitur. Audi Iohannem apostoli. Apo. viii. fortiter clamans. Ue ye habantibus in terra. auaricii qui sunt ut talpe in terra: cum tamen debeat esse natura litter hole super terram. Quia oia sub iecisti sub pedibus eius. ps. viii. audi Jacobum. c. v. Agite nunc diuitias plorante vilutaria in misericordia vestra que aduenierit vobis diuitie vestre putrefacte sunt et vestimenta restrahuntia cometa sunt aurum et argentum vestrum erugantur. erugo et rum in testimonio vobis erit et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizatis vobis iram in nouis sumis diebus: hec ille. Audi denique. Auguсти. Ue his qui vivunt ut augeantur perturas: unde eternas amittant. Audi Grego. in homel. Au rus hic ardet et tu concipit certe ac multiplici cura custodie: et post modum ardebit igne gehenne: hec ille. Wantellum est has terribiles imprecations in qua diuitie avarium: cui dicti est. Sulte hac nocte anima tuam: reperient a te que sunt peraltius cuius erunt? Luce. xvij. Legitur etiam in cronica maritima: quidam deditus auaricia emebat biada multa tempore meslli: ea fer-

aliquem modum particularis: studet dicitur. Deus non manus sed cor in acquirere diuitias contra legem dei terrogat. intentionem. ¶ Septem pervuras per incantationes: et ita dicitur auaricia dimissua. Et hinc semper est permissum mortale. ¶ Ter quis ita afficitur diuitias ut amore ita auaricia ut intentione. Cuicunque ipsius rursum dimittat aliquid necessarium retinet rem vel diuitias alterius ad salutem ut missam debet festi. viii. seu mortuorum sit notabilis: usque festum annalem et huius contra voluntatem illius ad quem at modi semper peccatum mortaliter. Et tinet et hec scienter: semper stat in hec est ponere finem in diuitiis non permissum. Et cuicunque in mente curando de necessariis ad salutem quamvis per se proprium restituendi ut dicit. s. Tho. ¶ Octava dicitur peccatum mortaliter. ¶ Quarta dicitur auaricia interficta. Cum quis ut auaricia amat finem. d. Anto. Cuicunque per puerum in extrema necessitate amat tam inordinate res vel tate et potest subuenire et non facit diuitias suas usque a quietis: quod ut auarissimum est mortaliter peccatio: eas non amittere paratus esset eo excedens. Unde Ambros. lxxvi. traxi facere receptio de: ut pura sit. d. Pascit faciem mortuentem. Quis rare salsa ad fidem de: occidere et cui enim pascendo hominem ferente et huic mundo: est permissum utare poteris: si non, pauci occidunt: eaque quando talis cogitatio delibe sit. Et idem. xvi. decime. ¶ Nonne avarice occurrit. ¶ Quinta auaricia dicitur pertinaciam. Cum qd. clavis dicimus: restricta fin. d. Anto. vellet aut desiderat rem proximi: Cum quis est ita tenet ut strictius ut equum: dominum: agrum: aut vestem non expedit facere debet et potest: et huic mundo: ita quod vellet proximum permittere se incurrere in magna peccati iniuste priuati ea re: ut ipsi vel aliquila corporis proprii vel familiae ter haberet peccatum mortaliter: quae fuit vel in magna inconvenientia coaducenter desiderat: si res sit diuitia sue: et hoc facit causa thesauri: aliquis importantis. ¶ Decima auaricia et cumulativa: peccatum mortaliter dicitur auaricia surauatina. Cuiusdam et sepe est causa magni eius seruat granum: vnum: et oleum ut petrum. Et econtra se cum aliquis magna inducatur caritatis: sic venit dissipatio opes suas: et abutitur eis ex dat rem summo prelio: mortaliter cestius in pompeis: ut ostros: in con. peccat: agens contra bonum omniuim: in canibus in astillibus licet cum: et caritatem prolixum. ¶ Unde Bristo. dicit. iiii. Ethic. q. huic mundo: cum auaricia dicitur cognoscitum. Cuicunque prodigus erit potius dicendum. Cuicunque habens rea vales: operatur vanus et malus: ramen modo di grandines: aquarum inundationes etc: talia expendit et pauperibus et tempora frugibus contraria: ut subversio in peccatum mortaliter: mul ipse solus possit copiosius lucrari: et magis si clericis ut dicit. s. peccatum mortaliter. ¶ Unde d. Anto. ¶ Sexta auaricia dicitur dicitur auaricia cognoscitum. Cuicunque parvam rem aut quantumcum proprietate necessitate temporalium et minima iniuste possidet: vel suorum ruturam in peccatum carnis: et cor fert cum dispositione animi: quod etiam puto suum ad luxuriam degerere et est efficiet notabilis et magna posside: ponere: et ipse suis facultatibus poterit vel auferetur peccatum mortaliter tens et ad subuentandum ne illud quotiens est aduertenter taliter de: incurrat: et non facit peccatum mortaliter. Nam. xiv. q. v. c. Si quid taliter: quis bona anime sunt melius